
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea indicatoarelor rutiere  

prin procedura de achiziție: achiziție de valoare mică 

 
Cod CPV:34992100-8 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria municipiului Cahul 

2. IDNO: 1007601008340  

3. Adresa: mun. Cahul str. P.Independenței nr. 6 

4. Numărul de telefon/fax: 029921949 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.primariacahul.md; 

primariacahul@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în SIA RSAP (platforma MTender) 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri : 

Nr.  

d/o 

Numărul  

semnului  

de 

circulatie 

Denumirea semnului  

Unitatea  

de 

măsură 

Canti- 

tatea 
Pret unitar Suma totală 

1 1.34.1 Curbă deosebit de periculoasă buc. 4 1080,00 4320,00 

2 1.34.2 Curbă deosebit de periculoasă buc. 4 1080,00 4320,00 

3 2.2 Trecerea fără oprire interzisă buc. 5 475,00 2375,00 

4 3.1 Acces interzis buc. 5 480,00 2400,00 

5 3.2 Circulaţie interzisă buc. 2 480,00 960,00 

6 3.4 
Circulaţie interzisă 
autocamioanelor buc. 5 480,00 2400,00 

7 3.20.1 Viraj la dreapta interzis buc. 5 480,00 2400,00 

8 3.20.2 Viraj la stînga interzis buc. 5 480,00 2400,00 

9 3.31 Oprire interzisă buc. 5 480,00 2400,00 

10 3.32.1 Staţionare interzisă buc. 5 480,00 2400,00 

11 4.1.1 Direcţie obligatorie de deplasare buc. 5 480,00 2400,00 

12 4.1.2 Direcţie obligatorie de deplasare buc. 5 480,00 2400,00 

13 4.1.3 Direcţie obligatorie de deplasare buc. 5 480,00 2400,00 

14 4.1.6 Direcţie obligatorie de deplasare buc. 2 480,00 960,00 

15 4.3 Sens giratoriu buc. 6 480,00 2880,00 

16 5.6.1 Staţie pentru vehiculele de rută buc. 10 565,00 5650,00 

17 5.8 Staţie de taxi buc. 3 565,00 1695,00 

18 5.16.1 Aservice auto buc. 6 565,00 3390,00 

19 5.16.2 Staţie de testare tehnică buc. 2 565,00 1130,00 

20 5.18 Spălătorie buc. 6 565,00 3390,00 

21 5.28 Poliţia buc. 4 565,00 2260,00 

22 5.36 Intrare de drumul cu sens unic buc. 6 450,00 2700,00 



2 

23 5.34 Drum cu sens unic buc. 4 480,00 1920,00 

24 5.56.1 Zonă cu viteză maximă limitată buc. 6 565,00 3390,00 

25 5.48.1 Parcare buc. 5 480,00 2400,00 

26 5.48.2 Parcare rezervată buc. 5 480,00 2400,00 

27 5.50.1 Trecere pentru pietoni buc. 5 480,00 2400,00 

28 5.50.2 Trecere pentru pietoni buc. 5 480,00 2400,00 

29 5.49 Denivelare artificială buc. 5 480,00 2400,00 

30 5.72.1 
Direcţiile de circulaţie 
recomandate pentru autocamioane buc. 3 480,00 1440,00 

31 5.72.2 
Direcţiile de circulaţie 
recomandate pentru autocamioane buc. 3 480,00 1440,00 

32 5.72.3 
Direcţiile de circulaţie 
recomandate pentru autocamioane buc. 3 480,00 1440,00 

33   Țeavă zincată ml 149 96,67 14403,83 

TOTAL: 93663,83 

Specificații tehnice: GOST R 52290: 2009  

- Indicatoarele rutiere trebuie să fie executate din tablă de oţel zincata întreagă cu grosimea de 1.2 mm ambutisate pe 

contur, rigidizat prin simpla bordurare continuă pe întreg perimetrul indicatorului, cu colţuri rotungite.  

- Indicatoarele se protejează împotriva coroziunii prin acoperire chimică, respectiv decapare, degresare, apoi se vopsesc 

în cîmp electrostatic cu pulbere gri-mat poliesterică pentru exterior.  

- Suprafaţa activă este acoperită cu folie reflectorizantă prizmatică tip B.  

- Sistemul de fixare, inclusiv metizele, al cărui pret este inclus în preţul indicatorului este executat din tablă de oţel 

avînd grosimea de 1.5 mm ambutisată şi acoperită prin vopsire în cîmp electrostatic cu pulbere gri-mat poliesterica 

pentru exterior.  

- În condiţii normale de exploatare durată de serviciu garantată este de min. 7 ani de la data fabricării.  

 - Indicatoarele trebuie să fie confecţionate conform Regulamentului circulatiei rutiere în vigoare.  

- Bare zincate (Ø56mm, grosimea 2-3mm) la buc.de 3.5m 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pînă la 15.12.2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2020. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivel

ul 

mini

m/ 

Oblig

ativita

tea 



3 

1. Oferta  F.3.1, F.4.1, F.4.2 cu semnătură 
electronică, conform documentaței 
standard privind achiziția de bunuri 

da 

1 Certificatul de înregistrare al întreprinderii sau Decizia de 
înregistrare și extrasul dibn Registrul de Stat al Persoanelor 
juridice 

cu semnătură electronică da 

2 Rechizitele bancare cu semnătură electronică 
da 

3 DUAE cu semnătură electronică 
da 

4 Certificat privind lipsa datoriilor cu semnătură electronică 
da 

5 Informații generale despre ofertant Declaratie pe proprie raspundere, cu 
semnătură electronică 

da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor:nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:conform SIA RSAP 

- până la: conform SIA RSAP  

- pe: [data] conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 (treizeci)  de zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

25. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

                           (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



4 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__nu se aplică______________________ 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIA RSAP________ 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

sistemul de comenzi electronice da 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __nu_____________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

36. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Nicolae DANDIȘ                 

                                                                                                                              L.Ș. 


